⁷⁶ Cantimpratensis: 370: «Si in iaspide».

⁷⁷ Probabilmente nell'accezione di 'faondo' del corrispondente latino *habundantem*.

⁷⁸ Cantimpratensis: 370: «in media».

15. Si inveneris lapidem in quo scultus sit canis qui in leone est, cum leo ignee sit nature et sicce, hic conservat membra tuta ab ydropisi et venenatus morsus canis non pertimescit. Se troverai pietra in della quale sia intalliato cane lo qual è in del leone, con ciò sia cosa che lo leone sia di natura di fuoco et secca, questa guarda li membri siguri da la trepitia⁷⁹ et li venenati morsi del cane non teme.
16. Si inveneris lapidi sculptum hominem cum ense, hic victoriam⁸⁰ facit in bello. Se troverai alla pietra intalliato homo con spada, questa victoria fa in della batallia.
17. Si inveneris lapidi sculptum aquilam, hic conservat honores. Se troverai a la pietra intalliatu aguila, questa conserva li honori.
18. Si inveneris lapidi sculptum equum alatum qui dicitur Pegasus, hic optimus est militantibus et bellantibus, prebet enim velocitatem et audaciam, et liberat equos ab infusione. Se troverai alla pietra intalliato cavallo allato che si dice⁸¹ Pegaso, questa è optima alli cavallieri cioè alli combattitori, perché dona uvacciansa⁸² et ardimento, et libera li cavalli da lo rinfondimento.⁸³
19. Si inveneris lapidem insculptum cignum, hic liberat a paralisi et quartana. Se troverai pietra là u sia intalliato cecino,⁸⁴ questa libera da la parlasia et de la quartana.
20. Si inveneris lapidi insculptam Se troverai a la pietra intalliatu

⁷⁹ Corrisponde al latino *ydropisi*, di cui è forse deformazione; cf. anche FR6 *trepiscia* e FN8 *trepicia*. Non aiuta il glossarietto dell'edizione *Trattati della virtù delle pietre* (Belimbau–Targioni Tozzetti): 23, s. v. *Trepicia*: «Che malanno sarà mai questo?».

⁸⁰ Cantimpratensis: 371: «victorem».

⁸¹ NN2: *si dico*.

⁸² Per *avacciansa* 'sollecitudine', traduce il latino *velocitatem*; cf. GDLI s. v. *Avaccianza*.

⁸³ GDLI s. v. *Rinfondimento*, punto 2: «Veter. Disus. Malattia che colpisce soprattutto gli equini e che si manifesta con gonfiori alle giunture».

⁸⁴ Cf. *supra*.

- mulierem *cum* crine sperso⁸⁵ *femmina con li capelli sparti et*
et manus remissas habentem, le mano rimesse *insieme*⁸⁶
 hic *habet* potestatem *avente, questa à podestade di*
 reconciliandi *amorem* radisare⁸⁷ l'amore dei mariti
coniugum. colle mollie.
21. Si *inveneris lapidem* Se troverai pietra u sia
insculptum virginem intallata *vergene* le suoi mane
suas in modum crucis *in modo* di croce *avente,*
habentem, triangularem in triangolare *in* del capo *et*
capite et sedentem in sedente *in cathedra,* questo dà
hic confert solamen *consolatione* dipo' la fatica *et*
post laborem et requiem post riposo dipo' la *in*fermitade.
infirmiorem.
22. Si *inveneris lapidem sculptum* Se troverai alla pietra *intalliato*
hominem qui habeat *homo* che abbia *serpente*
serpentem cinctum et caput cincto et lo suo capo *in* della
eius in manu dextra et in mano diricta et in de la
sinistra caudam, hic liberat a sinistra la coda, questa libera
veneno sumpto. dal veneno preso.
23. Si *inveneris lapidi sculptum* Se troverai intalliato alla
hominem genuflexum pietra *homo* inginocchiato
*habentem*⁸⁸ *in dextra clavam,* «avente»⁹¹ *in de* la mano diricta
*occidentem*⁸⁹ *leonem vel aliud* una massa,⁹² *occidente* lo
*mostrum, hic in omni*⁹⁰ *bello* leone u altro *miraculo,*⁹³
victorem facit; oportet autem questa *in* tucte battallie fa
quod feratur cum omni *vincitore;* ma *bisogna* che si
reverentia. porti *con* tucta *reverentia.*